a trabalhos pioneiros acerca de temas transversais como a TIC, a Gestão de Pessoas e os 

processos de aquisição em TIC. O primeiro levantamento de GTIC ocorreu entre 2007 e 2008 

resultando nos Acórdãos 1.603/2008-TCU-Plenário e 2.471/2008-Plenário (Brasil, 2020). 

O último levantamento do TCU (iESGO2024) avaliou 387 (trezentas e oitenta e sete) 

instituições públicas da esfera federal como autarquias, estatais, ministérios, tribunais, 

instituições de ensino, dentre todos os órgãos jurisdicionados. A UFRRJ, objeto do estudo de 

caso desta pesquisa, apresentou um valor de 11,7% para o indicador iGovTI.

[...]

A partir deste ponto serão apresentados os mecanismos de GTIC mais relevantes no 

contexto da APF, destacando os de maior impacto, assim como os de maior viabilidade de 

implementação. Estes mecanismos são resultados do MSL que será introduzido na seção 

seguinte. Os trabalhos selecionados permitiram a identificação de 161 (cento e sessenta e um) 

mecanismos de GTIC ao todo, considerando mecanismos que se repetiam ou que apresentavam 

similaridade, independente do autor que os citavam. As publicações e os mecanismos 

relacionados estão disponíveis no Quadro B1 do Apêndice B. 

No intuito de trazer mais objetividade e simplicidade, os mecanismos foram agrupados

[...]

acadêmicos, 9 (nove) de mestrados profissionais (entre os quais está o Curso de Gestão e 

Estratégia) e 16 (dezesseis) são cursos de doutorado (UFRRJ, 2022). 

De acordo com o Plano de Desenvolvimento Institucional (UFRRJ, 2023) e o Relatório 

de Gestão (UFRRJ, 2022), a UFRRJ possui no quadro de servidores efetivos um total de 1.223 

(mil duzentos e vinte e três) docentes do Ensino Superior, 69 (sessenta e nove) docentes do 

Ensino Médio e 1.058 (mil e cinquenta e oito) servidores técnicos-administrativos em educação 

(TAEs). Completando a Comunidade Acadêmica, somam-se a estes, mais de 29.000 (vinte e 

nove mil) discentes segundo o Catálogo Institucional de 2021 (UFRRJ, 2021), considerando os 

alunos de graduação e pós-graduação. 

3.4.2 Protocolo do Estudo de Caso 

O protocolo é uma forma de elevar a confiabilidade da pesquisa envolvendo o estudo

[...]

recente disponível publicamente e apresenta um total de 14 (catorze) indicadores como o 

iGovTI, por exemplo. Esse índice serve para avaliar as boas práticas de Governança e Gestão 

de TIC nas organizações avaliadas. Os resultados desta última avaliação para 387 (trezentas e 

oitenta e sete) instituições da esfera federal apontaram um valor médio entre elas de 56,2% para 

o indicador iGovTI. A UFRRJ, especificamente, apresentou um valor de 11,7% para o indicador 

iGovTI. De acordo com a classificação do TCU, valores entre 0% e 14,9% apontam para

[...]

mecanismos de GTIC no âmbito da APF, no recorte temporal compreendido entre 2019 e 2023, 

ou seja, 5 (cinco) anos completos. Ao todo foram selecionados 17 (dezessete) publicações que 

atenderam os critérios de seleção. Dentre as publicações selecionadas foram identificados 161 

(cento e sessenta e um) mecanismos de GTIC, organizados em 18 (dezoito) categorias, 

considerando mecanismos repetidos ou diretamente relacionados, de acordo com a visão dos 

autores. 

Como a proposta era apresentar uma estratégia mais simples e objetiva de 

implementação das boas práticas de GTIC, dentre essas 18 (dezoito) categorias, foram